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Abstrakt

Míšní poranění (SCI) vzniká nejčastěji při poranění páteře, například při dopravní

nehodě, násilí anebo při pádu z výšky. SCI může být způsobeno rovněž bez poranění následkem

různých nemocí, například nádorových, infekčních nebo degenerativních onemocnění.

Jakékoliv SCI ovlivňuje schopnost míchy vysílat a přijímat informace, které dále zpracovává.

Samotné míšní poranění je provázeno dalšími přidruženými komplikacemi, které závažně

ovlivňují život pacienta. Jedním z hlavních problémů je dysfunkce močového systému, který

pak neplní své funkce jako jímání moči a mikci, a tím znepříjemňuje pacientům život jak po

zdravotní, tak po sociální stránce. Cílem této práce je popsat patofyziologii močového systému

po míšním poranění.
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Abstract

Spinal cord injury (SCI) is a devastating condition that is a result of trauma generated

by traffic accident, violence or falling. However, SCI may not only be caused by trauma,

but also by other diseases such as – virus infection, tumors etc.. Any SCI affects the ability

of the spinal cord to transmit and receive information and their further processesing.

The spinal cord injury itself is followed by other complications that seriously impair the quality

of life of the patients. One of the main problems is the dysfunction of the urinary system, which

then does not work properly, thereby make patient’s life dificult on the health and social

side.The aim of this thesis is to summarize pathophysiological consequences of SCI on urinary

tract dysfunction.
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Seznam použitých zkratek
ACh  acetylcholin

ATP – adenosintrifosfát

BBB test – test podle Bassové, Beattieho a Bresnahanové

BoNT-A – botulotoxin A

BoNT – botulotoxin

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát
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NE  norepinefrin

NGF – nervový růstový faktor (nerve growth factor)
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PAG – šedá hmota středního mozku umístněná kolem aqueductus cerebri (periaqueductul gray)

PMC – pontinní mikční centrum

RTX – resiniferatoxin

SCI – poškození míchy (spinal cord injury)
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Úvod
Míšní poranění (SCI, spinal cord injury) patří mezi jedny z nejzávažnějších úrazů.

Od okamžiku úrazu se absolutně mění pacientův život a to nejen po fyzické, ale i po psychické

stránce. Pacient po SCI ztrácí schopnosti, jaké měl před úrazem, a stává se z velké části

závislým na pomoci ostatních.

Na celém světě každoročně přibývá 250 000 až 500 000 nových pacientů1. Jen ve Spojených

státech amerických od roku 2015 přibylo 17 700 nových případů. Toto číslo nezahrnuje

pacienty, kteří zemřeli na stejném místě, kde došlo k jejich poranění. Žijících pacientů je v USA

okolo 288 000. Nejvíce poraněných je především mezi muži, statistiky uvádějí, že poraněných

mužů je přibližně 80%3. V České republice přibývá okolo 250 nových případů každý rok2.

V okamžiku úrazu je na páteř a míchu působeno silou. Tato síla spustí sérii procesů, které

následně vedou k SCI. Po SCI dochází k poranění nervové tkáně, jehož rozsah a umístění

rozhodne o budoucím zdravotním stavu pacienta. Tento stav je obvykle trvalý, protože nervová

tkáň se regeneruje jenom v omezené míře. Samotné SCI nezpůsobuje pouze paralýzu, ale je

spojeno s dalšími problémy, které je potřeba řešit. Mezi tyto problémy patří například sexuální

dysfunkce, problémy gastrointestinálního traktu, které se projevují žaludečními vředy, zácpou,

perforací trávicího traktu, apendicitidou, cholecystolitiázou a cholecystitidou (Hyšperská

a Kříž, 2009).

Jedním z těch nejzávažnějších problémů je dysfunkce dolních cest močových. Pokud

pacient přežije úraz i poúrazovou péči, tak největšími riziky, které ho ohrožují na životě, jsou

právě problémy s vylučováním a jímáním moči. Problémy s močovým systémem komplikují

pacientům život i po psychické stránce, protože se mohou projevovat i nekontrolovatelným

a vůlí neovládaným močením, anebo naopak retencí moči. Ani v dnešní době neexistuje

spolehlivá a univerzální léčba. Existuje sice několik možností, které se snaží pacientovi co

nejvíce zlepšit kvalitu života, ale přesto je tato problematika stále zkoumána a existuje několik

výzkumů ubírajících se novými směry, aby se našla metoda, která bude co nejspolehlivější,

nejuniverzálnější a také cenově dostupná.

Převzato z:
1 http://www.who.int
2 https://www.spinalcord.cz/
3 https://www.nscisc.uab.edu/
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1. Neurofyziologie dolních cest močových

1.1 Močový měchýř a močová trubice

Dolní cesty močové se skládají z močového měchýře a močové trubice. Močový měchýř

je dutý tenkostěnný orgán, který funguje především jako rezervoár moči, která je do něj

přiváděná močovody. Prázdný měchýř má miskovitý tvar, jak se postupně plní, tak je oválný

až kulovitý. Na naplněném močovém měchýři můžeme rozlišit dno, tělo a vrchol. Přední stěna

je obrácena ke stydké sponě. Od ní ji odděluje vazivo. Horní a část zadní stěny jsou pokryty

pobřišnicí. Stěnu močového měchýře tvoří sliznice, vazivový obal a svalovina. Sliznice

močového měchýře je zřasená a při jímání moči se vyhlazuje tím, jak se postupně napíná.

Zároveň je poměrně pevně připojena k hladké svalovině stěny. Hladká svalovina močového

měchýře (musculus detrusor) je uspořádaná do tří vrstev – zevní podélné, vnitřní síťovité

a střední cirkulární. Elasticitu do jisté míry umožňuje vazivová tkáň okolo močového měchýře

(Dylevský, 2009).

Močová trubice je trubicovitý orgán, který má za úkol především odvádět moč z těla

ven. U mužů a žen se liší nejen svou délkou, ale i svým tvarem. U žen je močová trubice rovná

a dlouhá zhruba 4 cm. U mužů je esovitě prohnutá, dlouhá 12–25 cm, a kromě odvodu moči

slouží i jako pohlavní vývodní cesta, která odvádí sperma (Dylevský, 2009).

Moč je přiváděna do močového měchýře močovody a ten pak slouží jako rezervoár

moči. Kromě jímací funkce (tělo močového měchýře) slouží dolní cesty močové i pro

vypuzování moči (krček močového měchýře spolu s močovou trubicí). Močový měchýř

a močová trubice fungují proti sobě. Když se močový měchýř plní močí během jímací fáze,

tak je m. detrusor v klidu, ale mírně se mění intravezikální tlak. Močový měchýř přizpůsobuje

svůj objem množství jímané moči, což umožňuje stěna močového měchýře, která má pasivní

viskoelastické vlastnosti a záleží i na kontraktilních elementech hladké svaloviny. Jak moc se

potom samotný měchýř roztáhne, záleží na záhybech stěny a přechodném epitelu. Díky vysoké

elasticitě močového měchýře neroste tlak úměrně s plněním měchýře. Mimoto nervové dráhy

stimulující močový měchýř k mikci jsou v klidovém stavu, inhibující dráhy jsou aktivní.

Při překročení fyziologické kapacity stoupne tlak v měchýři, který vyvolá první kontrakce

hladké svaloviny. Kontrakce způsobí další vzestup tlaku, který už vyvolá nutkání močit a pokud

nedojde k vyprázdnění močového měchýře, tak se kontrakce opakují, a to v čím dál tím kratších

intervalech. Jakmile dojde k překročení intravezikálního tlaku, tak dojde k vyprázdnění
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močového měchýře, které už není ovládáno vlastní vůlí (Kittnar, 2011). Odvod moči z těla ven

regulují svěračové svaly – vnitřní (musculus sphincter ani internus) a vnější svěrač (musculus

sphincter ani externus).

Udržení moči v měchýři je zajištěno tím, že během plnění močového měchýře je

uretrální tlak vyšší než tlak v močovém měchýři. Dále je jímání usnadněno zvýšenou aktivitou

sympatiku, který relaxuje m. detrusor a stahuje m. sphincter ani internus. Během plnění

močového měchýře také stoupá aktivita m. sphincter ani externi, což podporuje jímání. Přechod

z jímací fáze na fázi vypuzovací probíhá pod kontrolou nepodmíněných nebo podmíněných

reflexů. Vypuzování moči je potom řízeno mikčním reflexem. Mikční reflex je automatický

míšní reflex, který může být inhibován/facilitován centry v mozkovém kmeni i mozkové kůře.

Jde o souhru obou svěračů, vnitřního (tvořeného hladkou svalovinou) a vnějšího (tvořeného

příčně pruhovanou svalovinou) a zároveň kontrakcí hladké svaloviny měchýře. Celý reflex je


[…]


v behaviorálních testech (BBB test na motoriku) oproti skupinám s jiným typem léčby. BBB

test se používá pro behaviorální hodnocení po kontuzi míchy. Tento test využívá hodnotící

škálu, která umožňuje sjednotit experimentální výsledky. Celý test se označuje jako BBB se

podle D. Michele Basso, Jacqueline C. Bresnahan a Michael S. Beattie, kteří hodnotící škálu

vytvořili (Basso et al., 1995). Celý test se provádí tak, že se potkan nechá chodit po rovné ploše

a sleduje se, jakým stylem chodí, tedy jestli s nohou vůbec hýbe, pokud ano, tak jestli používá

klouby v plném rozsahu, dále zdali je schopen klasického kroku a jestli je samotný krok

podpořen vahou celého těla, případně jestli vytáčí tlapky jinak než by měl. Jak potkan chodí, se

sleduje v rámci několika týdnů.

Proběhly i urodynamické studie, které byly prováděny na potkanech s hyperreflexní

svalovinou měchýře, ale v těchto testech nebyl vidět rozdíl mezi kontrolní skupinou a skupinou

s mezenchymálními kmenovými buňkami (Park et al., 2010). Tato terapie je každopádně

ve fázi výzkumu. Klinické studie však ukazují efektivní léčbu stresové inkontinence.
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4. Infekce močových cest
Infekce jsou častým problém u pacientů s permanentním katetrem po SCI. Infekce

představují pro pacienty závažné problémy. Symptomy zahrnují horečku, zápach moči a/nebo

hematurii. Jde vlastně o přítomnost mikroorganismů ve vývodných cestách. Infekce

se většinou vyskytují u pacientů s katetrem, a právě na typu katetru závisí rychlost nástupu

infekce. Vysoká incidence infekce močových cest souvisí s množstvím faktorů, mezi něž patří

především zvýšený intravezikální tlak, přeplněný močový měchýř, vezikoureterální reflux,

výtoková obstrukce, významné postmikční reziduum, instrumentace, urolitiáza, ale také

snížená kognice pacientů a chybná lékařská péče o pacienty po SCI. Infekce močových cest

mohou dále ovlivňovat např. pitný režim, snížená obranyschopnost proti chronickým infekcím,

lokální poranění tkání a osobní hygiena. Téměř u všech pacientů se zavedeným permanentním

katetrem se setkáváme s bakteriurií (Waites et al., 1993).

Bylo provedeno několik studií, které se zabývaly rozdílem permanentního katetru

a intermitentní katetrizace. Bylo zjištěno, že u permanentního katetru je daleko větší výskyt

symptomatických infekcí močových cest, ale bakteriurie se vyskytovala v obou případech.

Léčba infekcí se provádí antibiotiky. Antibiotická léčba má svá pravidla. Ve fázi míšního šoku

je pacient z hlediska vývoje systémové infekce ohrožen nejvíce, a proto se podávají

subinhibiční dávky antibiotik po celou dobu této fáze (Zachoval et al., 2004).

Pokud se jedná o systémové infekce, tak se podávají antibiotika po celou dobu a podle

citlivosti. Po odeznění míšního šoku se potom léčí především asymptomatické infekce,

tím potom dojde k prevenci před vznikem systémových infekcí.

U uroinfekcí spojených s katetrizací jsou nejčastějšími uropatogeny Escherichia coli,

Proteus spp., Klebsiella spp., Pseudomonas spp., Serratia spp., Providentia spp., enterokoky

a stafylokoky, včetně meticilin-rezistentních kmenů.

Většinou se pro léčbu podávají širokospektrální antibiotika, některá, jako například

trimetoprim-sulfametoxazol, se u pacientů s SCI nedoporučují, kvůli časté rezistenci,

právě na tyto léky. Pokud se uroinfekce často vrací tak se přehodnocuje to, jakým způsobem

bude močový systém vyprazdňován (Esclarín de Ruz et al., 2000).
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Závěr
SCI je obrovským zásahem do života pacienta. Pacientův život se v jednom okamžiku

mění absolutně k nepoznání a on sám se musí vyrovnat s fyzickými, psychickými i sociálními

problémy, které ho budou čekat po zbytek jeho života. Pacient se stává prakticky zcela závislým

na svém okolí a na psychické podpoře, která je při vyrovnávání se s tímto problémem velmi

důležitá. Samotné SCI není spojeno pouze s paralýzou a poruchou motoriky, ale je následováno

i dalšími problémy jako je právě dysfunkce močových cest.

Celková obnova drah inervujících močové cesty je velmi náročná, protože se zde

propojuje volní a automatický systém inervace. Kromě somatických nervů se řízení jímání

a mikce účastní i parasympatikus a sympatikus, a právě kvůli komplexitě inervace celého

systému je velmi obtížné zvolit vhodnou léčbu, která by vyřešila pacientovy problémy

a zároveň mu umožnila návrat do normálního života.

Terapie zahrnuje několik zlatých standardů mezi které patří zejména intermitentní

katetrizace a antimuskarinová léčba, ale přesto tato léčba není absolutně spolehlivá a není

vhodná pro všechny pacienty. V některých případech řeší problém jen částečně, v jiných

prakticky nefunguje a v rámci farmakoterapie se mohou objevit vedlejší účinky komplikující

stav pacienta. To, jak pacient zareaguje na míšní poranění je velmi nevyzpytatelné a záleží

na velikosti a umístění léze. Právě z tohoto důvodu se stále hledají nové způsoby léčby, která

by byla co nejuniverzálnější a zároveň umožnila vyřešení, nejlépe všech důsledků, které

nastaly po SCI v močovém systému. Nové léčebné směry se snaží přijít na cestu terapie, která

by zároveň byla cenově dostupná, dala se používat dlouhodobě a byla by vhodná i pro pacienty,

kteří nejsou manuálně zruční anebo pacienty s mentální dysfunkcí, ať již z doby před úrazem,

anebo po SCI.
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