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Autor: Kateřina Štěpánková
Název práce: Neurofyziologie močového systému po míšním poranění

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo popsat fyziologické a patologické procesy v močovém traktu po míšním
poranění.
Struktura (členění) práce:

Práce má odpovídající členění, obsahuje abstrakt, úvod a literární přehled, závěr a
seznam literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autorka správně pracovala s dostupnou literaturou, jelikož se jedná o téma, které se
dlouhodobě zkoumá, autorka vhodně zařadila starší i nové literární zdroje.
Zdroje jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň práce je velmi dobrá. Obrazová dokumentace vhodně doplňuje text.
Jazyková úprava je na velice dobré úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splnila svůj cíl. Autorka velmi efektivně pracovala s dostupnou světovou i domácí
literaturou v dané oblasti, shrnula a diskutovala problematiku změn řízení močového systému
po traumatickém poranění míchy a poznatky správně interpretovala.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta: